1

ATA DA 2ª REUNIÃO DO GRUPO ESPECIAL – TRABALHO AOS DOMINGOS

03 de junho de 2004

Participantes:

REPRESENTANTES DO GOVERNO:
André Bucar.

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES:
Benedito Vieira, Nelson Azambuja Almirão, José Carlos Perret Schulte, Francisco Alano, Maria Inês Trevisol,
José Francisco Pantoja Pereira, Levi Fernandes Pinto e Lucilene Binsfeld.

REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES:
Fernando Luiz Marçal Monteiro, Paulo Roberto Elias Mansur, João Carlos Requião, Cely Sousa Soares, Carlos
Fernando Amaral (coordenador), Márcio Milan, Natan Schiper e Nelson Bruno Maciel Pinheiro

Aos 03 dias do mês de junho do ano de 2004, às 15h40min, teve início a segunda reunião da Câmara Setorial

Trabalho aos Domingos.

O representante da bancada do governo, Sr. André Bucar, informou o cancelamento da reunião, devido à

indefinição sobre a composição e indicação do coordenador da bancada dos trabalhadores. e esclareceu que

ficou pré-agendada para seis de julho a próxima reunião.

O representante da bancada dos trabalhadores, Sr. Francisco Alano, parabenizou a iniciativa do governo em

criar um grupo especial para debater a questão do trabalho aos domingos. Destacou que espera avanços nos

debates com conclusões significativas e encaminhamentos para que não haja fechamento de empresas, mas que

também sejam atendidas as reivindicações dos trabalhadores. Destacou que esse é o momento adequado, diante

da representação significativa das bancadas, pois esclareceu que os trabalhadores estão sendo representados

pelas centrais sindicais e sindicatos no FNT, mesmo com idéias divergentes. Ressaltou que concorda com a

decisão do Ministério do Trabalho e Emprego de adiar a reunião em questão.

O coordenador da bancada dos empregadores, Sr. Carlos Fernando Amaral, afirmou não querer adentrar ao

mérito da justificativa do cancelamento da reunião. Ressaltou que os representantes da bancada dos

empregadores fizeram esforços para comparecer na data marcada, mas que entende as razões da bancada do

governo em adiar a reunião. Solicitou que constasse em ata a posição da bancada dos empregadores, sendo essa

a necessidade de prosseguir os debates para obter efetiva negociação nas propostas sugeridas.

O Sr. André Bucar informou que nova reunião ficou agendada para o início de julho em data a ser informada

pelo Ministério do Trabalho e Emprego.

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada.

Juliana Garcia
Secretária de Apoio ao Grupo Especial de Trabalho aos Domingos